jamin, et de campestribus, et de montuosis, et ab Austro, portantes holocaustum, et victimam, et sacrificium, et thus, et inferent oblationem in domum Domini.

27 Si autem non audieritis me ut sanctificetis diem sabbati, et ne portetis onus, et ne inferatis per portas Jerusalem in die sabbati: succendam ignem in portis ejus, et devorabit domos Jerusalem, et non extinguetur.

CAPITULO XVIII.

Con la semejanza del barro y del alfarero demuestra el Señor que está en su mano el hacer beneficios, ó enviar castigos al pueblo de Israel. Manda al Profeta que le exhorte á penitencia. Conjuración del pueblo contra Jeremias: figura de la que formaron después contra Jesus.

1 Verbum quod factum est ad Jeremiam à Domino, dicens:

2 Surge, et descende in domum figuli, et ibi audies verba mea.

3 Et descendi in domum figuli, et ecce ipse faciebat opus super rotam.

4 Et dissipatum est vas, quod ipse faciebat è luto manibus suis, conversusque fecit illud vas alterum, sicut plauerat in oculis ejus ut faceret.

5 Et factum est verbum Domini ad me, dicens:

6 Nunquid sicut figulus iste, non potero vobis facere, domus Israel, ait Dominus? ecce sicut lutum in manu figuli, sic eos in manu mea, domus Israel.

7 Repente loquar adversum gentem et adversum regnum, ut eradicem, et destruiam, et disperdam illud.

8 Si penitentiam egerit gens illa à malo suo, quod locutus sum adversus eam: ogam et ego penitentiam super malo, quod cogitavi ut facerem ei.

1 Valiéndome de los chálidos.

2 Jeremias no habla xpi de la bondad ó maldicia de las acciones humanas: sino de que Dios envia á los hombres bienes ó males, se-

de tierra de Benjamin, y de las campiñas, y de las montañas, y de hacia el Mediodía á traer holocaustos, y victimas, y sacrificios, é incienso, y lo ofrecerán en el templo del Señor.

27 Pero si no me obedeciereis en santificar el día del sábado, y en no acarrear cargas, ni meterlas por las puertas de Jerusalem en día de sábado, yo pegaré fuego á estas puertas, y fuego que devorará las casas de Jerusalem, y que nadie apagará.

1 Orden dada á Jeremias por el Señor, diciendo:

2 Anda y baja á casa de un alfarero, y allí oirás mis palabras.

3 Bajé, pues, á casa de un alfarero, y hallé que estaba trabajando sobre la rueda.

4 Y la vasija de barro que estaba haciendo se deshizo entre sus manos; y al instante volvió á formar del mismo barro otra vasija de la forma que le plugo.

5 Entonces me habló el Señor, y dijo:

6 ¿Por ventura no podré hacer yo con vosotros, oh casa de Israel, como ha hecho este alfarero con su barro, dice el Señor? Sabed que lo que es barro en manos del alfarero, eso sois vosotros en mi mano, oh casa de Israel.